
 

 

 
 

 

DECR ETO   

DEL  DI R ETTO R E G EN ER A L E 
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amminis trativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari sostituto dott. Mario Calci nominato con Decreto ARCS n.33 del 24/02/2025 

 
 

N. 125  DEL 25/07/2025 

 
 

A V E N TE  AD  O G G E T T O : 
 
 
RINNOVO ADESIONE RETE INTERNAZIONALE HPH - HEALTH PROMOTING HOSPITALS 
& HEALTH SERVICES- DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 138 del 04/07/2025 
 
Oggetto: RINNOVO ADESIONE RETE INTERNAZIONALE HPH - HEALTH PROMOTING HOSPITALS 
& HEALTH SERVICES- DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

- L.R. n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 
- L.R. n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

- D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 
- D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
- D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- D.lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.;  
- D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e s.m.i.; 
- Regolamento europeo n. 679/2016 e D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
- Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale e successivo Decreto ARCS 

di adeguamento n.111 del 20/05/2024; 
- Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
- Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2025. Approvazione 

definitiva”.  

Istruttoria e motivazione dell’atto  

RICORDATO che:  
- la Rete internazionale Health Promoting Hospitals & Health Services (Ospedali e Servizi 

Sanitari per la promozione della salute) di seguito Rete HPH, promossa dalla Organizzazione 
Mondiale della Sanità, lavora per promuovere i valori e le strategie della promozione della 
salute nella cultura degli ospedali e dei servizi sanitari per una migliore qualità dell'assistenza 
sanitaria, un miglior rapporto tra i servizi sanitari, la comunità e l'ambiente, e la promozione di 
condizioni di benessere e soddisfazione di pazienti, parenti e personale;  

- la Regione Friuli Venezia Giulia ha aderito alla rete internazionale HPH fin dal 2003; 
- con Decreto del Direttore dell’Area Assistenza Ospedaliera della Direzione Centrale Salute n. 

937/SPS del 29.06.2018 è stato costituito il Comitato di coordinamento della Rete HPH 
regionale;  

- con Decreto del Direttore dell’Area Assistenza ospedaliera n. 1100/SPS del 31.07.2018 è stato 
approvato il Regolamento di funzionamento della Rete HPH regionale; 

- con Decreto del Direttore Generale di ARCS n. 107 del 02.07.2021 e in applicazione della Legge 
Regionale n. 27 del 17.12.2018 è stato costituito il nuovo coordinamento della rete HPH 



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 3 di 7  

regionale presso l’Azienda regionale di Coordinamento per la Salute ARCS, rinnovato nella 
composizione con successivo Decreto ARCS n. 261 del 02.12.2022;   

 
 
RICHIAMATO:  

- il Decreto n. 937/SPS del 29/06/2018 con il quale è stato individuato quale Coordinatore 
aziendale, la dr.ssa. Cristina Aguzzoli;  

- il Decreto ARCS n. 259 del 24/11/2020, con il quale si è provveduto a formalizzare l’adesione 
dell’Azienda alla Rete HPH regionale; 

- il Decreto ARCS n.107 del 02/07/2021, con il quale si è sancito il rinnovo di adesione alla Rete 
HPH regionale per il quadriennio 2021-2025 e la conferma del Coordinamento aziendale e 
regionale affidato alla dr.ssa Cristina Aguzzoli; 
 

DATO ATTO che attualmente è in vigore l’accordo quadriennale 2021 – 2025, in scadenza il 27 luglio 
2025, siglato tra la rete HPH della Regione FVG e il Segretariato Internazionale HPH;  

CONSIDERATO che il modello organizzativo regionale descritto nel Regolamento di funzionamento 
della rete HPH, recita “Alla rete HPH partecipano tutti gli Enti pubblici e privati accreditati del SSR che 
hanno aderito. La Regione, tramite il proprio Coordinamento HPH, ha aderito alla Rete HPH 
internazionale in modo unitario, pertanto la partecipazione degli Enti pubblici alle attività è da 
considerarsi dovuta; rimane volontaria, seppur fortemente auspicata, l'adesione degli erogatori privati 
accreditati”; 

RAVVISATA la necessità di rinnovare l’adesione di ARCS alla Rete Internazionale HPH per ulteriori 
quattro anni, come previsto nel contratto di adesione allegato al presente documento, al fine di dare 
continuità alle attività di coordinamento della Rete HPH regionale;   

DATO ATTO che ARCS ha chiesto ai soggetti pubblici e ai soggetti privati accreditati della Regione di 
manifestare l’interesse ad aderire o rinnovare l’adesione alla Rete HPH e di indicare il nominativo del 
referente aziendale, nello specifico: 

- con nota prot. n. 18521 dd 07/05/2025 ai soggetti pubblici già aderenti alla rete; 
- con nota prot. n. 18522 dd 07/05/2025 ai soggetti privati accreditati non ancora in rete; 
- con nota prot. n. 18942 dd 09/05/2025 al soggetto privato accreditato Policlinico S. Giorgio 

S.p.A già aderente alla rete; 

RILEVATO CHE 

- a seguito delle richieste di manifestazione di interesse trasmesse da ARCS è pervenuto il 
riscontro dei seguenti soggetti pubblici e privati accreditati a mezzo di lettere di intenti 
formali, per confermare il rinnovo dell’adesione alla Rete HPH regionale: 

• Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASUFC, nota prot. n. 20652 dd 
21/05/2025;  



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 4 di 7  

• Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina ASUGI, nota prot. n. 22979 dd 
05/06/2025;  

• Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ASFO, nota prot. n. 21736 dd 05/06/2025;  
• IRCCS Materno Infantile “Burlo Garofolo”, nota prot. n. 23226 dd 09/06/2025;  
• IRCCS Centro di Riferimento Oncologico CRO Istituto Nazionale Tumori, nota prot. n. 

25151 dd 19/06/2025;  
• Policlinico S. Giorgio S.p.A, nota prot. n. 22975 dd 05/06/2025;  

- non sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di altri soggetti privati accreditati; 
 

ATTESO CHE l’adesione alla Rete internazionale HPH prevede il versamento da parte di ciascun 
membro di un contributo annuale di adesione pari ad Euro 330,00;  

 
RITENUTO, pertanto:  

- di procedere al rinnovo dell’accordo di adesione alla Rete HPH internazionale in scadenza, in 
ossequio al mandato regionale, per ulteriori quatto anni;  

- di confermare la funzione di Coordinamento aziendale e della Rete HPH regionale alla dr.ssa 
Cristina Aguzzoli;  

- di prendere atto della composizione del Comitato regionale HPH secondo le nuove nomine; 
 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento farà carico al conto all’uopo finalizzato 
del bilancio 2025 e verrà opportunamente prevista nei bilanci degli esercizi successivi. 
 

 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:  

1. di confermare l’adesione di ARCS per ulteriori quattro anni alla Rete HPH regionale, come già 
espresso con Decreto ARCS n. 259/2020; 

2. di procedere al rinnovo dell’Accordo per il coordinamento della Rete Regionale di ospedali e 

servizi sanitari che promuovono la salute, allegato (versione in lingua inglese e italiana) al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

3. di prendere atto della volontà di aderire, per ulteriori quattro anni, alla rete internazionale HPH da 
parte dei seguenti Enti: Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASUFC; Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina ASUGI; Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ASFO; IRCCS Materno 
Infantile “Burlo Garofolo”; IRCCS Centro di Riferimento Oncologico CRO Istituto Nazionale Tumori; 

Policlinico S.Giorgio S.p.A;   
4. di confermare la dr.ssa Cristina Aguzzoli, quale Coordinatore aziendale e regionale della Rete HPH 

regionale;  



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 5 di 7  

5. di dare mandato al responsabile del procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti annessi 

e consequenziali all’attuazione del presente provvedimento;  
6. di provvedere al pagamento della quota annuale 2025 per ARCS pari ad Euro 330,00; 

7. di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto all’uopo finalizzato del bilancio 2025 e verrà 
opportunamente previsto nei bilanci degli esercizi successivi;  

8. di dare atto che: 
• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 
Cristina Aguzzoli 

 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 138 del 04/07/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 
 Mario Calci 



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari sostituto, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:  

1. di confermare l’adesione di ARCS per ulteriori quattro anni alla Rete HPH regionale, come già 
espresso con Decreto del Direttore Generale n. 259/2020; 

2. di procedere al rinnovo dell’Accordo per il coordinamento della Rete Regionale di ospedali e 
servizi sanitari che promuovono la salute, allegato (versione in lingua inglese e italiana) al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;    

3. di prendere atto della volontà di aderire, per ulteriori quattro anni, alla rete internazionale HPH da 
parte dei seguenti Enti: Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ASUFC; Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina ASUGI; Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ASFO; IRCCS Materno 
Infantile “Burlo Garofolo”; IRCCS Centro di Riferimento Oncologico CRO Istituto Nazionale Tumori; 

Policlinico S.Giorgio S.p.A;   
4. di confermare la dr.ssa Cristina Aguzzoli, quale Coordinatore aziendale e regionale della Rete HPH 

regionale;  

5. di dare mandato al responsabile del procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti annessi 
e consequenziali all’attuazione del presente provvedimento;  

6. di provvedere al pagamento della quota annuale 2025 per ARCS pari ad Euro 330,00; 
7. di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto all’uopo finalizzato del bilancio 2025 e verrà 

opportunamente previsto nei bilanci degli esercizi successivi;  
8. di dare atto che: 

• non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

• il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base di 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 



 

Atto n. 125 del 25/07/2025  Pag. 7 di 7  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale  
dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 
 

 

 
Elenco allegati: 
 
1 2025 HPH-Network-Agreement filled ARCS.pdf 
2 Accordo di adesione alla rete HPH Internazionale.pdf 

 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-07-25T11:31:30+0200




